
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2196 del 25/10/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2196 del 25/10/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 865 del 25/10/2021 
PROPOSTA N. 2723 del 25/10/2021 

 
OGGETTO: Determina a contrattare. Affidamento servizio di noleggio n. 2 strutture temporanee ad uso 

didattico per scuola primaria “Lombardo Radice” – gruppo RSW s.r.l.s. - CIG Z9E3398F68 

 
Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente della Ripartizione 4; 
Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 

 

Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 
2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al 
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla 

deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale 
delle opere pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 2021/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante: “Approvazione del rendiconto della 
gestione 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di bilancio 
e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000"; 
- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 ad oggetto “variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000." 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Premesso che il territorio nazionale risulta interessato dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 

e che, con Delibera del 31/01/2020, il Consiglio dei Ministri ha provveduto alla “Dichiarazione dello stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”, e che lo stato di emergenza è stato prorogato con successivi atti fino al 31.12.2021; 
 
Richiamati gli atti ed i provvedimenti adottati dalle competenti autorità nazionali e regionali per la 

gestione dell’emergenza; 

 
Richiamati gli atti adottati da questa amministrazione comunale in relazione allo svolgimento del 

trascorso anno scolastico 2020-2021, al fine di contemperare le esigenze di sicurezza collegate alla 
situazione emergenziale in atto, ed in particolare: 

- la deliberazione di G.C. n. 172 del 16.9.2020; 
- l’ordinanza sindacale n.62 del 23.9.2020 

i cui contenuti sono da intendersi qui richiamati e trascritti; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2196 del 25/10/2021 

Dato atto che, per l’avvio dell’anno scolastico 2021-22, e stante il perdurare dello stato 

emergenziale, si è reso necessario procedere alla verifica dell’adeguatezza delle sedi scolastiche, 

prevedendo gli opportuni interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche; 

 
Precisato inoltre che: 

- questo Comune, sulla base delle esigenze sopra evidenziate, ha presentato candidatura 

per l’“AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGLI ENTI LOCALI, TITOLARI DELLE 
COMPETENZE RELATIVE ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, 
N. 23 PER AFFITTI, NOLEGGI DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE E LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA  E ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO 

SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022”, bandito dal MIUR;  
- con la suddetta candidatura si è provveduto ad inoltrare richiesta di assegnazione di 

risorse per la locazione di strutture private da adibire a sedi scolastiche; 
- con la stessa candidatura si è provveduto inoltre a presentare richiesta di finanziamento 

per il noleggio di strutture modulari temporanee da adibire a palestre da collocare presso le sedi 
sprovviste; 

 

Dato atto che, con decreto direttoriale n. 247 del 23.8.2021 del “Ministero dell’Istruzione - 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale” sono state approvate le graduatorie 
suddivise per affitti di locali e relative spese di conduzione, noleggi di strutture modulari temporanee a 
uso didattico e lavori di c.d. “edilizia leggera” , e che il Comune di Sulmona risulta beneficiario delle 
seguenti somme: 

 
- 225.587,84 €  per “Affitto di locali e spazi e relative spese di conduzione”; 
- 123.000,00 € per “Noleggi di strutture modulari temporanee a uso didattico”; 

 
Rilevato che, per quanto di interesse del presente provvedimento, si rende necessario procedere ad 

acquisire il servizio di noleggio di apposite strutture modulari temporanee da adibire ad uso didattico, in 
particolare per consentire lo svolgimento di attività di educazione motoria per gli studenti della scuola 
Lombardo Radice, la cui sedi  provvisorie risultano sprovviste di adeguati spazi destinati a tale scopo, per 

il periodo novembre 2021 –  maggio 2022; 
 
Richiamato l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. che disciplina, per le Amministrazioni statali 

centrali e periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165,  le modalità di acquisizione di beni e servizi con ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA);  

Considerato che sono stati contattati vari operatori economici presenti sul Mepa per un’indagine 

informale di mercato, tuttavia non sono state reperite soluzioni appropriate alle necessità dell’Ente; 

Dato atto della necessità ed urgenza di procedere all’affidamento del servizio, sia al fine di consentire 

il prima possibile lo svolgimento delle attività didattiche da parte degli studenti, sia per esigenze di 

rendicontazione del finanziamento; 

Contattato a tal fine l’operatore economico Gruppo RSW srls con sede Via Roma 33, S.Giovanni di 

Cagnano Amiterno - 67012 (AQ) Partita IVA 01966330662, il quale ha già fornito in passato dette 

strutture all’Ente ed ha manifestato immediata disponibilità ad effettuare una nuova fornitura delle 

stesse; 

Visto il preventivo fornito in data 25.10.2021 in atti al prot. 44081 allegato alla presente; 

Visto il capitolato speciale d’appalto predisposto dal RUP ed allegato al presente atto; 

 
Richiamato l’art.36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016; 
 
Ritenuto di poter procedere pertanto ad affidare in favore della ditta Gruppo RSW, il servizio di 

noleggio di n.2 tensostrutture per il periodo novembre 2021 – maggio 2022, per un importo complessivo 

di € 28.950,00 oltre Iva 22% ed in totale € 35.319,00, comprensivi di trasporto, montaggio, controllo e 

manutenzione mensile; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2196 del 25/10/2021 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3  L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

codice CIG Z9E3398F68; 

 

Precisato che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;    

 
Dato atto che la relativa spesa, per un importo complessivo di € 35.319,00,   può trovare corretta 

imputazione al cap. 1664/0 del corrente bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021 e 2022, “SPESE 

PER NOLEGGIO STRUTTURE MODULARE PER DIDATTICA IN PRESENZA  CONTRIBUTO MIUR D.M. 247 DEL 
23/08/2021 ( E. 158/1)”,  che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art.6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 
integrativo del Comune di Sulmona; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. di affidare, in favore dell’operatore economico Gruppo RSW srls con sede Via 
Roma 33, S.Giovanni di Cagnano Amiterno - 67012 (AQ) Partita IVA 01966330662, secondo il 
preventivo in atti al prot. 44081 del 25.10.2021, il servizio di noleggio di strutture modulari da 
destinare alle attività didattiche della scuola Lombardo Radice, comprensivo anche degli oneri 
di trasporto, montaggio, controllo e manutenzione mensile, per un importo di € 28.950,00 oltre 
Iva 22% ed in totale € 35.319,00; 

 

3. di approvare il capitolato del servizio predisposto dal RUP ed allegato al presente 
atto; 

 

4. di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 35.319,00 con 

imputazione al cap. 1664/0 del bilancio 2021/2023 come di seguito: 
–  quanto ad € 14.884,00 sulla annualità 2021; 

  – quanto ad € 20.435,00 sulla annualità 2022; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art.32 del dlgs 50/2016, per affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

6. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z9E3398F68 
 

7. di provvedere, per il tramite del Responsabile di Procedimento, alla pubblicità 

delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 – commi 16 lettera b) e 32, e al D. Lgs. 

33/2013 art. 23, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
8. Di dare atto che per i sottoscritti Responsabile del procedimento e Dirigente vi è 

insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.5 bis della 
L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 
integrativo del Comune di Sulmona; 

    
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Alessio Caputo 

           
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Franco Raulli  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2196 del 25/10/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2723 del 25/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 25/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2723 del 25/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1664 935 1 04 02 1 03 1.03.02.07.001 Locazione di beni immobili 14.884,00 

2021 1664 936 1 04 02 1 03 1.03.02.07.001 Locazione di beni immobili 20.435,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 25/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3045 

Il 26/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2196 del 25/10/2021 con oggetto: 

Determina a contrattare. Affidamento servizio di noleggio n. 2 strutture temporanee ad uso didattico 

per scuola primaria “Lombardo Radice” – gruppo RSW s.r.l.s. - CIG Z9E3398F68 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 26/10/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


